
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   269    Del   30 NOVEMBRE 2023

OGGETTO:  ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE PER FAVORIRE L'ACCESSO E 
RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2023/2024 
– PROGRAMMA FSE+ . PRIORITA'  INCLUSIONE SOCIALE

Il giorno 30 NOVEMBRE 2023 alle ore 16:30, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale con le modalità consentite dall’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, con l’intervento dei Signori:

N COMPONENTE QUALIFICA P A

1 MASSARI ANDREA SINDACO X

2 MALVISI DAVIDE
ASSESSORE-VICE 
SINDACO 

X

3 BARIGGI MARIA PIA ASSESSORE X

4 AMIGONI FRANCO ASSESSORE X

5 BOSELLI STEFANO ASSESSORE X

6 FRANGIPANE ALESSIA ASSESSORE X

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Andrea Massari. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario  Filippo Botti collegato da remoto con videocamera e 
dispositivo informatico.

Il Sindaco - accertato con l’assistenza del Segretario comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 
hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta.

Pagina 1 di 7

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   269    Del   30 NOVEMBRE 2023

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  MISURA  REGIONALE  PER  FAVORIRE  L'ACCESSO  E 
RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA 
DEI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2023/2024 – PROGRAMMA 
FSE+ . PRIORITA'  INCLUSIONE SOCIALE. 

Il Sindaco Andrea Massari in collegamento dalla sede municipale e gli altri componenti della
Giunta, il Vicesindaco Davide Malvisi, gli assessori Franco Amigoni, Maria Pia Bariggi, Stefano
Boselli e Alessia Frangipane, risultano tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo
informatico.

PRESO ATTO CHE 
• con delibera di Giunta n. 1338 del 29 luglio 2019 la Regione Emilia-Romagna ha istituito la 

misura sperimentale di sostegno economico alle famiglie con ISEE non superiore ad euro 
26.000, denominata “Al nido con la Regione”, per l’anno educativo 2019/2020, finalizzata 
all’abbattimento delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia a ti-
tolarità pubblica (gestione diretta o indiretta) e dei servizi educativi per la prima infanzia a 
titolarità e gestione privata esclusivamente se convenzionati con Comuni / Unioni di Comu-
ni, secondo i requisiti di qualità stabiliti dalla normativa regionale;

• con delibera di Giunta  n. 945 del 28 luglio 2020 e n. 926 del 21 giugno 2021 la Regione 
Emilia-Romagna ha confermato anche per gli anni educativi 2020/2021e 2021/2022 la misu-
ra “Al nido con la Regione”;

• con delibera di Giunta n. 1385/2022, la Regione Emilia-Romagna ha ulteriormente confer-
mato per l'anno educativo 2022/2023 la misura “Al nido con la Regione” per l’abbattimento 
delle rette/tariffe di frequenza ai servizi educativi sopra richiamati;

RICHIAMATA
la deliberazione di Giunta Regionale n. 1706 del 09/10/2023 avente ad oggetto “Approvazione di  
una misura per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai servizi educativi per  
l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno educativo 2023-2024 – programma FSE+ - prio-
rità inclusione sociale”;

DATO ATTO che in riferimento al Programma FSE+ la Regione:
- nell'ambito della priorità 3. Inclusione sociale, si è impegnata a potenziare il sistema di welfare, 
sostenendo, tra le altre, misure per l'infanzia per favorire la più ampia partecipazione e l'abbattimen-
to delle rette per gli asili nido con l'obiettivo di rafforzare e qualificare l'offerta di servizi di soste-
gno in risposta a bisogni specifici come misura di contrasto alla povertà educativa, di sostegno alle 
famiglie in condizioni economiche svantaggiate e di promozione della conciliazione vita-lavoro e 
dell'occupazione femminile;
- nell'ambito dell'obiettivo specifico k), per migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di 
qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, ha previsto un investimento straordinario per attivare misu-
re  economiche per  l'ampliamento  delle  opportunità  e  l'abbattimento  delle  rette  per  promuovere 
l'accesso ai servizi educativo 0-3 anni;

DATO ATTO
 altresì che tale impegno si pone in continuità alle politiche già perseguite e attuate negli anni prece-
denti per offrire ai bambini in età 0-3 anni opportunità di frequenza a servizi educativi di qualità ed 
in coerenza con l'investimento avviato in via sperimentale nell' a.e. 2022/2023 e che si intende por-
tare a sistema nell' a.e. 2023/2024, per favorire l'ampliamento dell'offerta di servizi di qualità;

Pagina 2 di 7 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



ATTESO
 CHE l’investimento  dovrà  concorrere  al  consolidamento,  alla  qualificazione  e  all’accessibilità 
dell’offerta educativa alle fasce di popolazione in condizioni di svantaggio nell’accesso ai servizi ri-
conducibile alla situazione economica e/o territoriale attraverso: 
Azione A. Riservata ai comuni montani 
Azione B. promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico delle famiglie da parte 
dei Comuni/Unioni per l’anno educativo 2023/2024 che preveda l’abbattimento delle rette, per i 
nuclei con ISEE pari o inferiore a 26.000 euro, in continuità con la misura “Al nido con la regione” 
(DGR n.1385/2022) nei restanti comuni dell’Emilia-Romagna.;
 
-  che il Comune di  Fidenza,  in  data  06/11/2023 prot.  60829/2023,  ha inoltrato alla  Regione la 
richiesta di finanziamento per l'AZIONE B;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1999 del 20/11/2023 “Approvazione elenco 
delle richieste di finanziamento ammesse a contributo per favorire l'accesso  e ridurre gli oneri a  
carico delle famiglie ai servizi educativi per l'infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l'anno edu-
cativo 2023/2024 PR FSE+ 2021/2027 Priorità 3 – Inclusione sociale – in attuazione della DGR n.  
1706/2023. Parziale modifica alla DGR n. 1706/2023” con la quale è stato assegnato al Comune di 
Fidenza l'importo di euro 96.228,00;

PRESO ATTO  che le tipologie di servizio ammissibili alla misura, con riferimento alle precedenti 
azioni A e B, sono ai sensi della DGR 1564/2017:
1- NIDI (compresi micro nidi, nidi aziendali e sezioni primavera) e servizi sperimentali (quuesti ul-
timi esclusivamente in relazione al numero di posti destinati alla fascia di età 0-3);
2- PICCOLI GRUPPI EDUCATIVI (PGE) 
I posti per i quali è ammesso il finanziamento a valere sulla presente procedura dovranno rientrare 
nel sistema di offerta pubblica di servizi educativi 0-3 e come tali afferire alle seguenti tipologie di 
gestione:
- gestione diretta dei Comuni/Unioni, anche in forma associata;
-  gestione  in  appalto  a  soggetti  privati  individuati  dai  Comuni/Unioni  mediante  procedura  ad 
evidenza pubblica;
- gestione da parte di soggetti privati, convenzionati con i Comuni/Unioni dei comuni secondo i 
requisiti di qualità stabiliti dalla normativa Regionale.
Dovrà sempre in ogni caso essere garantito il rispetto dei requisiti di cui alla Delibera di Giunta 
regionale n. 1564/2017 in materia di autorizzazione al funzionamento dei servizi educativi per la 
prima infanzia.
Dovranno inoltre essere assicurati, ai sensi dell’art. 6 Legge Regionale n. 19/2016:
− il diritto all'accesso ai bambini con disabilità o in condizioni di svantaggio;
− la partecipazione economica delle famiglie,  secondo un criterio di progressività,  alle spese di 
gestione  dei  servizi  attraverso  forme di  contribuzione  differenziata  in  relazione  alle  condizioni 
socio-economiche delle famiglie e sulla base di criteri di equità e di tutela delle fasce sociali meno 
abbienti,  nel  rispetto della  vigente normativa in materia  di  condizioni  economiche richieste  per 
l'accesso alle prestazioni assistenziali, sanitarie e sociali agevolate.

CONSIDERATO che ferma restando l’applicazione del regolamento per l’accesso e del sistema ta-
riffario vigente del Comune/Unione, la presente misura è riservata a bambini e bambine appartenen-
ti a famiglie con attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente):
Azione B. pari o inferiore a 26.000,00 euro nei restanti comuni dell’Emilia-Romagna.
Il requisito ISEE potrà essere documentato dall’attestazione ISEE 2023 o, in alternativa per chi non 
ne  è  in  possesso,  l’ISEE  2022,  nonché,  nei  casi  previsti  dalle  disposizioni  vigenti,  dall’ISEE 
corrente.

Pagina 3 di 7 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



RITENUTO quindi di dare attuazione agli indirizzi stabiliti dalla Regione Emilia-Romagna abbat-
tendo, in conformità alla citata delibera regionale, le rette mensili di frequenza per i servizi alla pri -
ma infanzia pubblici del Comune di Fidenza “nido d'infanzia a tempo lungo” e “nido d'infanzia a 
tempo corto” degli importi come di seguito specificati:

ISEE da € 0 a € 13.500,00 Da € 13.500,01 a € 26.000,00

Nido d'infanzia tempo lungo € 135,00 / mese € 105,00 / mese

Nido d'infanzia a tempo corto € 90,00 / mese € 70/ mese

ATTI DELIBERATIVI DA RICHIAMARE
• Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia approvato con deliberazione di Con-

siglio Comunale n. 27/2002 e s.m.i.;
• la delibera di Giunta Comunale n. 278/2022 con la quale sono state approvate e confermate 

le  tariffe  dei  servizi  a  domanda  individuale  che  decorreranno  dall'anno  scolastico 
2023/2024;

ATTI NORMATIVI DA RICHIAMARE
• Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega  per  il  riordino delle  disposizioni  legislative  vigenti”,  art.  1,  commi  180 e  181 e 
specificamente lettera e); 

• Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 
della Legge 13 luglio 2015, n. 07” ed in particolare gli articoli 8 e 12; 

• delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione nazionale plu-
riennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’arti-
colo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema in-
tegrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”;

• la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 
10 Gennaio 2000” che sancisce come la Regione ritenga essenziale investire sull’infanzia e 
sulle giovani generazioni con interventi e servizi di qualità; 

• la D.G.R. n. 1564/2017 con cui sono definiti i requisiti strutturali ed organizzativi essenziali 
per  tutti  i  servizi  educativi  che  accolgono  bambini  della  prima  infanzia  e  disciplina 
l’autorizzazione al funzionamento dei servizi stessi; 

• la D.G.R. n. 704/2019 con cui è definito il processo di accreditamento dei nidi d’infanzia, 
che entrerà in vigore a decorrere dal 30 giugno 2021, fondato sul percorso di valutazione 
della qualità in esito a diversi studi, sperimentazioni e progetti formativi realizzate nel terri-
torio regionale sul tema della qualità dei servizi dedicati ai bambini in età 0-3 anni; 

PARERI ESPRESSI
Ai sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
-  dal Dirigente del Settore Servizi Amministrativi, dott. Filippo Botti, secondo cui la proposta di 

deliberazione è “tecnicamente regolare”;
-  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio,  dott.  Marco  Burlini,  secondo  cui  la  proposta  di 
deliberazione è “contabilmente regolare”;

PERTANTO
            LA GIUNTA COMUNALE 

Visto quanto sopra;
Ritenuto opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse in premessa;
                     
Con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma palese; 

Pagina 4 di 7 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



DELIBERA

1. di approvare la seguente determinazione della misura regionale di riduzione oneri a carico delle 
famiglie, di cui alla DGR 1706/2023 AZIONE B) finanziata con Fondo FSE PLUS 2021/2027 - 
Priorità 3 inclusione sociale - Obiettivo specifico K) a.e. 2023/2024: 
1 Bambini iscritti ai servizi educativi per la prima infanzia a titolarità pubblica (gestione 
diretta e indiretta);
2 famiglie che per l’a.e. 2023/2024 presentano una dichiarazione ISEE non superiore a 
26.000,00 Euro; 

2. di confermare l'impianto tariffario dei servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 
2023/2024 con decorrenza dal 1° settembre 2023 e fino al 30 giugno 2024, come di seguito:

NIDO D'INFANZIA

all'utenza del servizio di nido d'infanzia si applica le tariffe,  esenti Iva ai sensi dell’art 10 DPR 
633/1972, definite attraverso il sistema di “interpolazione lineare”, applicando la seguente formula 
matematica e definendo le seguenti soglie ISEE:

Tariffa applicata = Tariffa minima + [(ISEE utente – ISEE iniziale) x ( Tariffa massima – Tariffa 
minima)] / [ISEE finale – ISEE iniziale]

ISEE Iniziale: € 0,00 (zero/00)
ISEE Finale: € 26.000,00 (ventiseimila/00)

per il Nido d’infanzia a tempo lungo:

Retta mensile fissa Quota giornaliera

Tariffa minima € 140,00 € 3,50

Tariffa massima € 415,00 € 3,50

ISEE
da € 0 a € 13.500,00

Da € 13.500,01 
a € 26.000,00

Abbattimento tariffario 
misura  regionale  Azione  B  FSE+ 
2021/2027  Priorità  3  inclusione  sociale 
obbiettivo specifico k 

€ 135,00 / mese € 105,00 / mese

per il Nido d’infanzia a tempo corto:

Retta mensile fissa Quota giornaliera

Tariffa minima € 98,00 € 2,50

Tariffa massima € 290,50 € 2,50

ISEE
da € 0 a € 13.500,00

Da € 13.500,01 
a € 26.000,00

Abbattimento tariffario 
 misura  reg.  Azione  B  FSE+2021/2027 
Priorità 3 obbiettivo specifico k

€ 90,00 / mese € 70,00 / mese

Pagina 5 di 7 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



• è  prevista  una  riduzione  della  tariffa  a  tempo  lungo  per  il  secondo  e  successivi  utenti  del 
servizio, appartenenti allo stesso nucleo familiare, pari al 75% dell'importo previsto per il primo 
figlio utente, se iscritti per lo stesso periodo di riferimento e con il medesimo intestatario delle 
fatture/avvisi. L'abbattimento tariffario “misura regionale. Azione B FSE+2021/2027 Priorità 
3 obbiettivo specifico k ” applicato al secondo figlio e successivi è conseguentemente ridotto 
del 75%;

• nei casi definiti ai sensi dell'art. 46 (assenze prolungate) e art. 47 (periodo di inserimento) del 
Regolamento  dei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio  Comunale  n.  27/2002  e  s.m.i.  la  riduzione  tariffaria  verrà  riparametrata  in 
relazione ai criteri di determinazione della retta;

2. di stabilire che l'abbattimento tariffario  'misura reg. Azione B FSE+2021/2027 Priorità 3 
obbiettivo  specifico  k”  troverà  applicazione  relativamente  all'A.E.  2023/2024  nei  limiti, 
quanto alle effettive mensilità di durata della stessa modifica dell'impianto tariffario, della 
disponibilità  delle  somme assegnate  in  rapporto  all'effettivo numero dei  risultanti  aventi 
diritto;

3. di  stabilire  che  l'abbattimento  tariffario  “Al  nido  con  la  Regione  Emilia-Romagna” 
determinerà una riduzione della retta mensile, Non si applica alla quota giornaliera;

5. dare atto che le minori entrate conseguenti all'abbattimento delle tariffe di frequenza ai 
servizi educativi per la prima infanzia troveranno copertura a valere sul trasferimento 
regionale di euro 96.228,00:

6. di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., che i responsabili del procedimento 
sono,  per  le  rispettive  competenze,  la  dott.ssa  Isabella  Onesti,  Responsabile  dei  servizi 
educativi,  e  il  dott.  Marco  Burlini,  Responsabile  responsabile  dell'U.O.  Bilancio  e 
Programmazione;

7.   di dichiarare, successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma  
     palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,   
     del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

Pagina 6 di 7 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO  

Andrea Massari Filippo Botti 

Pagina 7 di 7 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE PER FAVORIRE L'ACCESSO E 
RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2023/2024  
– PROGRAMMA FSE+ . PRIORITA'  INCLUSIONE SOCIALE

  
Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 

267/2000, si esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di  
delibera con identificativo  n° 295  del 30/11/2023

Data 30/11/2023

Dirigente del Settore Amministrativo

BOTTI FILIPPO / ArubaPEC S.p.A.

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i



Settore Servizi Finanziari e Programmazione

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE PER FAVORIRE L'ACCESSO E  
RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DEI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 
2023/2024 – PROGRAMMA FSE+ . PRIORITA'  INCLUSIONE SOCIALE

  
A norma dell’art.  49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ,  si 

esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione con identificativo  n. 295 del 
30/11/2023 .

Fidenza,  30/11/2023

Il Funzionario 

(BURLINI MARCO / INFOCERT SPA)

Comune di Fidenza

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

26
9 

de
l 3

0/
11

/2
02

3.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
14

/1
2/

20
23

 d
a 

Is
ab

el
la

 O
ne

st
i.

Se
gr

et
ar

io
 G

en
er

al
e 

D
ot

t. 
L

ui
gi

 T
er

ri
zz

i


	Settore Servizi Finanziari e Programmazione

